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Miesten takit 
Teollinen tukeminen 
 
Miesten vaatteet on perinteisesti tuettu tukikankailla, jotta ne olisivat ryhdikkäämpiä ja 
siten maskuliinisempia. Naisten vaatteissa on vastaavasti korostettu tekemällä ne lähes 
ilman tukea pehmeistä laskeutuvista kankaista. Silloinkin kun tukemista on käytetty, kuten 
Diorin vaatteissa, on haluttu antaa kuva ilmavuudesta ja pehmeydestä. 
 
Verrattuna menneisiin aikoihin, ovat naisen ja miehen roolit lähentyneet toisiaan. Tämä 
heijastuu myös vaatteissa. Naiset käyttävät usein maskuliinisia vaatekappaleita ja toisaalta 
miesten vaatetus on kadottanut osan jäykkyydestään.  
 
Perinteinen miesten takki valmistettiin nykyisiin verrattuna paksusta kankaasta ja tuettiin 
useilla kerroksilla paksua irtoliinaa, jonka valmistuksessa oli käytetty mm. hevosen 
häntäjouhia. Lopputulos oli kovin jäykkä tämän päivän näkökulmasta tarkasteltuna. 
 
Nykyaikaiseen pehmeämpään linjaan ja ohuempiin miehustakankaisiin sopii hyvin takin 
tukeminen ohuella liimakankaalla, villaliinaa käytetään vain etukappaleen yläosassa 
antamassa lisäryhtiä. 
 
Tässä esitettyä tukemistapaa käytetään nykyään laadukkaissa ulkomaisissa 
valmispuvuissa. 
 
Yleisiä periaatteita liimakankaiden käytössä 
 
Liimakangasta ei saa koskaan liimata merkkilankojen päälle.  
 
Miehustakankaan prässäytyvyyttä edistää, jos runkoliina leikataan täysvinoon. 
 
Teollisuus tekee myös liimakankaille omat kaavat, mutta yksittäiskappaleita 
valmistettaessa voidaan liimakankaat leikata miehustan kaavojen avulla. Kaavat kannattaa 
kuitenkin säilyttää siisteinä ja ehjinä vuorin leikuuta ja mahdollista seuraavaa vaatetta 
varten. 
 
Liimakankaat tulee kiinnittää liimapräsillä. Lämpötilan ja ajan tulee olla oikein säädettyjä, 
muutoin liimakangas irtoaa käytössä tai pesussa. 
 
Villakankaiden kanssa käytetään villakankaalle tarkoitettua liimakangasta. 
 
 

 
 
Avatuissa saumoissa liimakangas ei ulotu saumaan. Näin sauma jää ohuemmaksi. 
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Kaadetuissa saumoissa liimakangas ei paksunna sauma, joten se ulottuu saumaan ja 
tukee sitä. Liimakangas kannattaa kuitenkin jättää noin 5 mm päähän miehustakankaan 
reunasta, jolloin sauma porrastuu eikä lyö prässissä niin helposti läpi. 
 
Runkoliina 
 

1-2

1-2

7

1-2

1-2

5
1-2

5

5

10

 
 
 
Etukappale tuetaan runkoliinalla kokonaan. Tässä liimakangas ei ulotu kauluskäänteelle 
koska rintaliina tukee kauluskäänteen. Liimakangas on jätetty pois saumavaroista, jotta 
saumat olisivat ohuemmat. Pääntiellä ja kädentiellä liimakangas ulottuu saumavaraan.  
 
Linkku suljetaan liimakangasnauhalla sisäänoton ompelun jälkeen. Myöhemmin linkun 
päälle valmistetaan tasku. Rintaliina jätetään vajaaksi taskun kohdalta, jottei 
kaksinkertainen liimakangas tekisi taskunsuusta liian paksua ja jäykkää. 
 
 
Helma ja takahalkio 
 
 

1-2

 
 
 
Helma tuetaan venymisen estämiseksi. Tässä kohdin voi käyttää valmista helmanauhaa 
tai suoraan leikattua liimakangasta. Helman tukemiseen ei käytetä vinolankaista 
liimakangasta. 
 
Sivupalaan lisätään pala liimakangasta taskun takareunaa tukemaan. 
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Takahalkio tuetaan epäsymmetrisesti. 
 
Oikea halkiovara jää valmiissa takissa suoraksi ja liimakangas ulottuu keskitakalinjan yli, 
mutta jää halkiovaran ulkoreunasta saumavaran verran vajaaksi. Halkion yläpäässä 
liimakangas tukee selkäsaumaa. 
(katso ylintä kuvaa seuraavalla sivulla) 
 

 
 
Vasen halkiovara taittuu keskitakalinjaa pitkin ja liimakangas loppuu juuri ennen taitetta. 
(kuva yllä) 
 
Lisäksi vasen puoli tuetaan vielä vuorikangas suikaleella, joka ommellaan varan puolelle 
aivan taitteen viereen. (kuva alla) 
 
 

vasen takakappale

nurhapuoli

ommeltava tukinauha
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Hihat 
 

 
 
Hihoista tuetaan hihansuut ja halkiot. Halkioissa myötäillään takahalkion tukemista, mutta 
koska rasitus on lähes olematon, ei tarvita erillistä ommeltavaa tukinauhaa. 
 
 

 
 
Hihansuut ja helma voidaan tukea myös siihen tarkoitukseen kehitetyllä perforoidulla 
kuitukangasnauhalla. 
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Laitavaate 
 

 
 
Laitavaate voidaan tukea tai jättää tukematta riippuen kankaasta ja halutusta 
lopputuloksesta. Usein ohuet kankaat tuetaan ja paksuja ei. 
 
Jos päällikaulus tuetaan, tuetaan silloin tavallisesti myös laitavaate. 
 
Tuki lisätään laitavaatteen näkyvälle osalle ja siitä alaspäin napinläpien alueelle. 
 
Kaulukset ja taskun kansi 
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Kaulukset ja taskun kansi voidaan tukea tai jättää ilman tukea riippuen siitä millainen ilme 
vaatteelle halutaan. Yleensä kauluksessa noudatetaan samaa linjaa kuin laitavaatteessa. 
Kannen tukeminen on itsenäinen asia. 
 
Kauluksen ulkoreunassa ja päissä liimakangas ulottuu saumavaran alueelle. 
 
Alikaulus 
 

 
 
 
Perinteinen ohut ja pehmeä alikaulusverka tuetaan täysvinolla pellavaisella alikaulusliinalla 
joka pikeerataan verkaan liinan puolelta. Ennen pikeerausta kauluksen taitelinja tikataan 
lukkotikkikoneella. Tämä yhdistää alikaulusveran ja alikaulusliina, sekä toimii taitelinjan 
tukena. 
 
Alikaulusverkaa valmistetaan myös paksumpana ja jäykempänä, jolloin se ei vaadi erillistä 
tukikangasta. 
 
Alikaulus voidaan tarvittaessa valmistaa myös miehustakankaasta, jolloin se voidaan 
tukea liimakankaalla ja taitelinjalle ommeltavalla erillisellä tukinauhalla. 
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Rintaliina 
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Rintaliina leikataan villaliinasta. Sen etureuna myötäilee etukappaleen kaava. Pääntielle, 
olalle ja kädentielle jätetään tasausvaraa. Sisäänotto käännetään ylöspäin, jolloin samalla 
päästään tekemään tilaa olan kärjelle. 
 
Rintaliinan alareunan pitää ulottua ainakin ylimpään nappiin, mutta ei linkkua alemmaksi.  
 
 

 
 
Rintaliinaan lisätään pehmuste liimavanusta. Pehmuste loppuu 2-3 cm ennen 
kuosintaitelinjaa ja on kaikkialta 3-4 cm pienempi kuin varsinainen rintaliina. 
Pehmusteeseen tehdään aukileikkaus rintaliinan sisäänoton kohdalle. 
 
Alleharsinta 
 
Kun rintaliina ja liimavanu on leikattu, leikataan rintaliinasta sisäänotto pois. Sisäänotto 
suljetaan vinoon leikatulla n.3cm leveällä liimakangassuikaleella ja tikataan varmuuden 
vuoksi siksakilla. 
 
Villaliina muotoprässätään kuten miehustakappale ja sen jälkeen siihen kiinnitetään 
liimavanu silitysraudalla prässihevosen päällä. 
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Liina kiinnitetään miehustaan, kun miehusta ja sivupala on muotoprässätty, sivupala on 
ommeltu etukappaleeseen ja etukappale on taskutettu. Liina asetetaan miehustan alle ja 
kohdistetaan etukantin ja pääntien avulla. Liina harsitaan paikoilleen. Harsinta aloitetaan 
keskeltä miehustaa pingottaen ja jatketaan harsimalla molemmat sivut. Keskelle tuleva 
harsinta tehdään pöydällä ja aina olalta helmaa kohti voimakkaasti miehustaa kiristäen. 
Etu- ja takareuna harsitaan hevosen päällä sivuttain venyttäen. 
 
Miehustan ja liinan väliin voidaan sujauttaa suikale hengetöntä, joka kiinnitetään paikalleen 
raudalla. Se auttaa kappaleita pysymään paikoillaan 
 
Kuosin tukinauha 
 
Kun rintaliina on harsittu paikoilleen, merkataan miehustasta liinaan tarkka kauluskäänteen 
paikka. Sen viereen liimataan ja pikeerataan suoralankainen tukinauha. Tukinauha estää 
kuosinkäännettä venymästä. Kiristämällä tukinauhaa kiinnitysvaiheessa 7-10 mm saadaan 
rinnan kuppia kasvatettua. Kuosinkäänne pikeerataan. 
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Etukantin tukeminen 
 
Pikeerausta jatketaan koko kuosinkäänteen alueelle. Liinan etureunaa kavennetaan 1 tai 2 
senttiä kapeammaksi kuin etukappale. Koko etukantti tuetaan venymisen estämiseksi. 
Etukantin tukinauha voi olla vinoon leikattua tai suoraan leikattua. 
 
Ylimääräinen liina tasataan pääntieltä, olalta ja kainalosta. Kansitaskun etukulma voidaan 
kiinnittää liinan alareunaan. 
 
 
Takakädentie 
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Takakädentie tuetaan tukinauhalla miehustan pitkien saumojen ompelun ja 
aukiprässäyksen jälkeen, ennen olkasauman ompelua. Tukinauhaa kiristetään hieman 
lapojen kohdalta. Tukinauha jää hihantyven ompelussa kiinni saumaan. 
 


